ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:         /UBND-NN
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh Cúm gia cầm

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và PTNT,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm VHTT

và Truyền thông huyện, Công an huyện, Đội Quản

lý thị trường số 3 khu vực Than Uyên - Tân Uyên;

- Ban Chỉ đạo 389 huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện  Công văn số 825/UBND-KTN ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh.

Để tăng cường công tác phòng, chống bệnh Cúm gia cầm, đảm bảo vệ sinh

trong chăn nuôi, chủ động ngăn chặn kịp thời bệnh cúm gia cầm xâm nhập và lây

lan, gây ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng, giảm thiểu thiệt hại cho người chăn

nuôi, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 3042/KH-UBND

ngày  29/11/2023 của UBND huyện về phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản

trên địa bàn huyện năm 2024, đồng thời triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với các cơ quan liên quan trong

kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn

tỉnh; xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

Tăng cường kiểm tra việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là tại các cơ sở

chế biến, tiêu thụ và vận chuyển gia cầm.

- Tham mưu UBND huyện các công tác lãnh, chỉ đạo phòng, chống bệnh Cúm

gia cầm; kịp thời tham mưu biện pháp ngăn chặn dịch, khoanh vùng khi có dịch, biện

pháp chống dịch khi mới phát sinh, không để dịch bệnh lây lan, bùng phát.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển. Triển khai

các biện pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm; rà soát và tổ chức tiêm vắc xin

phòng bệnh Cúm gia cầm đảm bảo tỷ lệ theo quy định. Chủ động kiểm tra, lấy mẫu

giám sát sự lưu hành của vi rút cúm gia cầm tại các khu vực có nguy cơ cao trên

địa bàn huyện. Phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương xử lý các tổ

chức, cá nhân vi phạm trong vận chuyển, kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm.

2

- Quản lý chặt chẽ hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật trên địa bàn; ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định

các trường hợp nhập lậu, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn

gốc, chưa qua kiểm dịch vận chuyển ra, vào địa bàn huyện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát đánh giá công tác phòng, chống dịch bệnh

động vật ở các xã, thị trấn. Tổng hợp báo cáo kết quả về cơ quan quản lý cấp trên

theo quy định.

3. Công an huyện; Ban Chỉ đạo 389 huyện; Đội Quản lý thị trường số 3

khu vực Than Uyên - Tân Uyên

Tăng cường các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn hành vi vận chuyển, buôn

bán gia cầm, các sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc. Kiểm soát lưu thông thị

trường; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi, trường hợp vi phạm.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với cơ quan chuyên môn xây dựng tin, bài để thông tin, tuyên

truyền nâng cao nhận thức cho người dân về tác hại, nguy cơ, tính chất lây lan và

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm; công tác phòng, chống bệnh

Cúm gia cầm, đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi, không sử dụng gia cầm không rõ

nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm

phải nấu chín; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm;

chủ động khai báo và phối hợp với chính quyền cơ sở, cơ quan chuyên môn trong

việc kiểm tra, giám sát, phòng, chống dịch bệnh.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức của người dân về

công tác phòng, chống bệnh Cúm gia cầm, đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi, không

sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm

dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Cúm gia cầm.

- Tuyên truyền nhân dân không tham gia, không tiếp tay cho việc vận

chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trái phép; không cho, tặng, biếu

và không nhận quà, tặng, biếu là động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là gia cầm,

sảm phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc.

- Khi có dịch xảy ra, kịp thời báo cáo về UBND huyện để có chỉ đạo khoanh

vùng, triển khai biện pháp xử lý chống dịch dập tắt ổ dịch ngay từ đầu, không để

dịch lây lan ra diện rộng; đồng thời, áp dụng đồng bộ các biện pháp phòng, chống

dịch theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Chủ động bố trí nguồn nhân lực,

vật lực nhằm ứng phó kịp thời khi có dịch bệnh Cúm gia cầm xảy ra, không để

dịch lây lan sang người.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện phổ biến các quy định về chăn nuôi, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

3

Cúm gia cầm đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân nắm và thực hiện tốt các biện

pháp chăn nuôi đảm bảo an toàn dịch bệnh; thường xuyên vệ sinh, khử trùng khu

vực chăn nuôi; tiêm phòng đầy đủ vắc xin phòng bệnh Cúm gia cầm; sử dụng con

giống có nguồn gốc rõ ràng, đã qua kiểm dịch thú y; chủ động khai báo và phối

hợp với chính quyền cơ sở, cơ quan chuyên môn trong việc kiểm tra, giám sát,

phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường vận động, tuyên truyền việc triển khai thực

hiện “Thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng năm 2024 của huyện” để tiêu

diệt, hạn chế các loại mầm bệnh, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác theo

hướng dẫn của cơ quan thú ý.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Huy);

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2024-03-18T10:46:22+0700

		2024-03-18T14:27:20+0700

		2024-03-18T14:27:20+0700

		2024-03-18T14:27:20+0700